
Nº 232, segunda-feira, 5 de dezembro de 2016 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016120500029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 156 - Art. 1º Exonerar, a contar de 30 de novembro de 2016,
GERUSA HONÓRIO DA SILVA MENDONÇA, Matrícula SIAPE nº
0676411, do cargo de Assistente, código DAS 102.2, desta Supe-
rintendência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

No- 157 - Art. 1º Exonerar, a contar de 30 de novembro de 2016, EVA
PAULA MENEZES DE LIMA PORTO, Matrícula SIAPE nº
1380310, do cargo de Assistente, código DAS 102.2, desta Supe-
rintendência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

Nº 158 - Art. 1º Exonerar, a contar de 30 de novembro de 2016,
JOSÉ VILLENEUVE PEIXOTO BEM, Matrícula SIAPE nº 0675630,
do cargo de Coordenador, código DAS 101.3, desta Superintendên-
cia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União

No- 159 - Art. 1º Dispensar, a contar de 30 de novembro de 2016,
LAERSON SEVERINO ANSELMO, Matrícula SIAPE nº 0675411,
da Função Gratificada - FG-2, desta Superintendência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

No- 160 - Art. 1º Dispensar, a contar de 30 de novembro de 2016,
JORGE ADALBERTO GOMES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº
0676449, da Função Gratificada - FG-2, desta Superintendência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

No- 161 - Art. 1º Dispensar, a contar de 30 de novembro de 2016,
CARLOS ALFREDO MENEZES DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE
nº 0676483, da Função Gratificada - FG-1, desta Superintendência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

MARCELO JOSÉ ALMEIDA DAS NEVES

PORTARIA No- 1.342, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E CIDADANIA,
em cumprimento ao Acórdão exarado nos autos da Ação Penal nº
0010053-44.2016.4.05.8300, proferida pela 4ª Vara Federal de Per-
nambuco, resolve:

Registrar a perda do Cargo Público de ANTONINO ME-
DEIROS DE ARAÚJO, matrícula 0163281, Policial Rodoviário Fe-
deral, nos assentamentos funcionais do ex-servidor, para todos os
efeitos legais, tendo em vista que nos termos da Portaria n° 368, de
7 de março de 2016, já se encontra com a aposentadoria cassada.

ALEXANDRE DE MORAES

PORTARIA No- 1.343, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E CIDADANIA,
no uso das atribuições que lhe conferem o art. 87, parágrafo único,
incisos I e II, da Constituição da República Federativa do Brasil e,
considerando o disposto no Decreto nº 7.950, de 12 de março de
2013, que instituiu o Banco Nacional de Perfis Genéticos e a Rede
Integrada de Bancos de Perfis Genéticos-RIBPG, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 08200.311512/2016-20, resolve:

Art. 1º Alterar os incisos I, II e IV do artigo 1º da Portaria
nº 1.996, de 3 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial da
União datado de 4 de dezembro de 2015, com a finalidade de subs-
tituir membros do Comitê Gestor da Rede Integrada de Bancos de
Perfis Genéticos-RIBPG, passando a ter a seguinte redação:

"I - MEIGA ÁUREA MENDES MENEZES, titular, e GUI-
LHERME SILVEIRA JACQUES, suplente, para exercerem a função
de Administrador do Banco Nacional de Perfis Genéticos e de Co-
ordenador do Comitê Gestor da Rede Integrada de Bancos de Perfis
Genéticos;

II - DANIEL LERNER, titular e KAROLINA CASTRO,
suplente, na qualidade de representantes da Secretaria Especial de
Direitos Humanos;

...
IV - CELSO PERIOLI, titular, e SAMUEL TEIXEIRA GO-

MES FERREIRA, suplente, na qualidade de representantes da Se-
cretaria Nacional de Segurança Pública;"

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE DE MORAES

PORTARIA No- 1.344, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E CIDADANIA,
no uso das atribuições que lhes conferem o art. 87, parágrafo único,
inciso II, da Constituição e o disposto no art. 8º do Decreto nº 8.614,
de 22 de dezembro de 2015, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor o Co-
mitê Gestor da Política Nacional de Repressão ao Furto e Roubo de
Veículos e Cargas:

I - ADILSON PEREIRA DE CARVALHO, na qualidade de
Presidente.

II - RÔMULO FISCH DE BERREDO MENEZES, na qua-
lidade de titular, e RODRIGO QUINTINO, na qualidade de suplente,
representando a Secretaria Nacional de Segurança Pública - SE-
N A S P.

III - LUIS FLÁVIO ZAMPRONHA DE OLIVEIRA, na qua-
lidade de titular, e RENETON SANTOS PIMENTEL SERRA, na
qualidade de suplente, representando o Departamento de Polícia Fe-
deral - DPF.

IV - JOÃO FRANCISCO RIBEIRO DE OLIVEIRA, na
qualidade de titular, e ÍTALO DE SOUSA LIMA MACHADO, na
qualidade de suplente, representando o Departamento de Polícia Ro-
doviária Federal - DPRF.

V - GILBERTO TRAGANCIN, na qualidade de titular, e
HÉLICA DE SOUZA MÁXIMO, na qualidade de suplente, repre-
sentando a Receita Federal do Brasil - RFB.

VI - RAFAEL ALVES LOURENÇO, na qualidade de titular,
e ANDRÉ FRANCISCO UMBELINO DE SOUZA MORBECK, na
qualidade de suplente, representando a Superintendência de Seguros
Privados - SUSEP.

VII - HARLANY JACKSON DE LIMA, na qualidade de
titular, e GABRIELLI PORFIRIA PIRES, na qualidade de suplente,
representando o Departamento Nacional de Infraestrutura de Trans-
porte - DNIT.

VIII - JOSÉ AIRES DO AMARAL, na qualidade de titular,
e BASÍLIO MILITANI NETO, na qualidade de suplente, represen-
tando a Agência Nacional de Transporte Terrestres - ANTT.

IX - FERNANDO FERRAZZA NARDES, na qualidade de
titular, e DIEGO OLIVEIRA, na qualidade de suplente, representando
o Ministério das Cidades - Departamento Nacional de Trânsito -
D E N AT R A N .

X - FERNANDO CESAR COSTA, na qualidade de titular, e
JOÃO GUILHERME MEDEIROS CARVALHO, na qualidade de su-
plente, representando o Conselho Nacional dos Chefes de Polícia
Civil - CONCPC.

XI - IDZEL MAFRA FAGUNDES, na qualidade de titular, e
APARECIDO CHAVES DE SOUZA, na qualidade de suplente, re-
presentando o Conselho Nacional de Comandantes Gerais das Po-
lícias Militares dos Estados e do Distrito Federal - CNCG.

XII - EUDALDO ALMEIDA DE JESUS, na qualidade de titular,
e GERALDO MARCELO CABRAL DE SOUZA, na qualidade de suplen-
te, representando o Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE DE MORAES

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 2 de dezembro de 2016

Nº 818 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E CIDADANIA,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de
7 de fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do
país o Agente de Polícia Federal THIAGO MIRANDA PINHO, lo-
tado no Departamento de Polícia Federal (DPF), para participar de
reunião, no âmbito do "Project Vucetich", em Buenos Aires, Ar-
gentina, no período de 11 a 14 de dezembro de 2016, inclusive
trânsito, com ônus limitado. (Processo nº 08211.301971/2016-76).

No- 819 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E CIDADA-
NIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº
1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se
afaste do país a Delegada de Polícia Federal SÍLVIA AMÉLIA FON-
SECA DE OLIVEIRA, Chefe da Divisão de Cooperação Jurídica
Internacional da Coordenação-Geral de Cooperação Internacional da
Diretoria Executiva do Departamento de Polícia Federal (DPF), para
participar das Reuniões dos Grupos de Trabalho, bem como da XX-
XIV Reunião Plenária do Grupo de Ação Financeira da América
Latina (GAFILAT), em Santa Cruz de la Sierra, Bolívia, no período
de 4 a 10 de dezembro de 2016, inclusive trânsito, com ônus. (Pro-
cesso nº 08211.301913/2016-42).

No- 820 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E CIDADA-
NIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº
1.387, de 7 de fevereiro de 1995, altera o Despacho nº 750, de 14 de
novembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União nº 219, de
16 de novembro de 2016, Seção 2, página 27, referente ao Afas-
tamento do País do servidor JOSÉ LEVI MELLO DO AMARAL
JÚNIOR, Secretário-Executivo, para fazer constar que a viagem ocor-
reu no período de 20 a 23 de novembro de 2016, inclusive trânsito,
com ônus limitado, mantidas as demais condições. (Processo nº
08004.001225/2016-21).

No- 821 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E CIDADA-
NIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº
1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se
afastem do país os Agentes de Polícia Federal VÉRONIQUE AMÁ-
LIA CHAMECKI e PAULO HENRIQUE MENDES DE MOURA,
lotados na Superintendência Regional de Polícia Federal no Paraná e
no Departamento de Polícia Federal (DPF), respectivamente, com o
objetivo de proceder à escolta policial para transferência do brasileiro
Manoel Dorgival dos Santos, de Madri/Espanha até Maringá/PR, no
período de 12 a 16 de dezembro de 2016, inclusive trânsito, com
ônus. (Processo nº 08390.301271/2016-11).

ALEXANDRE DE MORAES

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 1.165, DE 19 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA E CIDADANIA, no uso da competência atribuída pelo
inciso III, do art. 2º, da Portaria MJ nº 888, de 26 de maio de 2014,
resolve:

Nomear GUSTAVO HAMILTON DE SOUSA MENEZES
para exercer o cargo de Coordenador-Geral de Identificação e De-
limitação da Diretoria de Proteção Territorial da Fundação Nacional
do Índio, código DAS 101.4.

JOSÉ LEVI MELLO DO AMARAL JÚNIOR

PORTARIA No- 1.265, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA E CIDADANIA, no uso da competência atribuída pelo
inciso III, do art. 2º, da Portaria MJ nº 888, de 26 de maio de 2014,
resolve:

Nomear LEILA SILVIA BURGER SOTTO MAIOR para
exercer o cargo de Coordenador-Geral de Índios Isolados e Recém
Contatados da Diretoria de Proteção Territorial da Fundação Nacional
do Índio, código DAS 101.4.

JOSÉ LEVI MELLO DO AMARAL JÚNIOR

PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA E CIDADANIA, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo inciso XX do art. 1º da Portaria MJ nº 888, de 26 de maio
de 2014, e considerando o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo disposto no
art. 2º e inciso I do art. 3º do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro
de 2011; no inciso IV da Portaria MJ nº 317, de 7 de fevereiro de
2014, na Orientação Normativa SEGEP/MP nº 04, de 12 de junho de
2015, republicada no Diário Oficial da União, de 13 de agosto de
2015, Seção 1, pág. 75, e demais informações que constam do Pro-
cesso nº 08020.006146/2016-16, resolve:

No- 1.657 - Art. 1º Autorizar, por prazo indeterminado, a cessão de
SÉRVIO TÚLIO BORGES DE ANDRADE, matrícula SIAPE nº
1302889, Policial Rodoviário Federal do Quadro de Pessoal do De-
partamento de Polícia Rodoviária Federal, na forma indicada:

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 1.338, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E CIDADANIA,
em cumprimento ao Acórdão exarado nos autos da Ação Penal nº
0010053-44.2016.4.05.8300, proferida pela 4ª Vara Federal de Per-
nambuco, resolve:

Declarar a perda do Cargo Público de GOLBERY JOSÉ
BOMFIM DE MACEDO, matrícula 1069851, Policial Rodoviário
Federal do Quadro da Polícia Rodoviária Federal do Ministério da
Justiça e Cidadania.

ALEXANDRE DE MORAES

PORTARIA No- 1.339, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E CIDADANIA,
em cumprimento ao Acórdão exarado nos autos da Ação Penal nº
0010053-44.2016.4.05.8300, proferida pela 4ª Vara Federal de Per-
nambuco, resolve:

Declarar a perda do Cargo Público de OTAVIANO JOSÉ
DOS SANTOS, matrícula 1200174, Policial Rodoviário Federal do
Quadro da Polícia Rodoviária Federal do Ministério da Justiça e
Cidadania.

ALEXANDRE DE MORAES

PORTARIA No- 1.340, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E CIDADANIA,
em cumprimento ao Acórdão exarado nos autos da Ação Penal nº
0010053-44.2016.4.05.8300, proferida pela 4ª Vara Federal de Per-
nambuco, resolve:

Declarar a perda do Cargo Público de JOÃO BATISTA MO-
REIRA DE LEMOS NETO, matrícula 1107654, Policial Rodoviário
Federal do Quadro da Polícia Rodoviária Federal do Ministério da
Justiça e Cidadania.

ALEXANDRE DE MORAES

PORTARIA No- 1.341, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E CIDADANIA,
em cumprimento ao Acórdão exarado nos autos da Ação Penal nº
0010053-44.2016.4.05.8300, proferida pela 4ª Vara Federal de Per-
nambuco, resolve:

Cassar aposentadoria de EDVALDO JOSÉ SOARES, ma-
trícula 0163310, Policial Rodoviário Federal do Quadro da Polícia
Rodoviária Federal do Ministério da Justiça e Cidadania.

ALEXANDRE DE MORAES

Ministério da Justiça e Cidadania
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-05T04:59:10-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




